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Økonomiordbog på beskæftigelsesområdet 
 

Autoriserede kontoplan  
Det autoriserede Budget- og regnskabssystem for kommuner omfatter et sæt af regler vedrørende 
formen for kommunernes årsbudget, flerårige budgetoverslag og regnskab m.v. Reglerne er fastsat 
af økonomi- og indenrigsministeren med hjemmel i den kommunale styrelseslovs §§ 46 og 57. 
Budget- og regnskabssystemet omfatter to hoveddele. Dels en autoriseret kontoplan med 
tilhørende konteringsregler og dels et sæt af form- og procedurekrav vedrørende budgetlægning, 
bevillingsafgivelse, regnskabsaflæggelse mv. 
Udgifter og indtægter på beskæftigelsesområdet (ydelser og driftsudgifter til indsatser) konteres 
under hovedkonto 5. Udgifter og indtægter vedrørende administration af jobcentre (herunder 
myndighedsopgaver) konteres på hovedkonto 6, der hører under Økonomiudvalget.  

Budgetgaranti  
Via budgetgarantiordningen kompenseres kommunerne for ændringer i udgifterne på de 
konjunkturfølsomme områder samt udgifter til førtidspension. Baggrunden herfor er et ønske om at 
beskytte kommunerne mod udsving i de konjunkturfølsomme udgifter. Kompensationen sker ved, 
at det kommunale bloktilskud årligt reguleres i forhold til ændringen i udgifterne på landsplan. Ved 
et eventuelt fald i udgifterne nedsættes tilskuddet tilsvarende.  
 
Garantien sikrer således, at ændringer i kommunernes udgifter samlet set til konjunkturafhængige 
overførselsindkomster modsvares krone for krone af ændringer i det statslige bloktilskud. 
 
Budgetgarantien omfatter følgende områder: 
 
 Kontant- og uddannelseshjælp (inkl. forrevalidering) 
 Arbejdsløshedsdagpenge 
 Revalidering  
 Erhvervsgrunduddannelse  
 Førtidspension  
 Seniorpension 
 Ressourceforløb 
 Jobafklaringsforløb 
 Ledighedsydelse 
 Driftsudgifter til aktivering mv. 
 Løntilskud 
 Jobrotation 
 Integration 
 Personlig assistance 
 

DUT  
DUT – Det Udvidede Totalbalanceprincip – indebærer, at kommunerne kompenseres/modregnes, 
når ny eller ændret lovgivning har betydning for kommunernes udgifter. En lovændring, der 
pålægger kommunerne at udføre nye opgaver, vil medføre, at kommunerne under ét får en 
økonomisk kompensation svarende til det skønnede udgiftsbehov i kommunerne. Størrelsen af 
kompensationen bliver forhandlet mellem det pågældende ministerium og KL.  
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Reguleringen indgår efterfølgende i fastsættelsen af bloktilskuddet og fordeles til kommunerne ud 
fra kommunernes indbyggertal. 
 
DUT-systemet er baseret på princippet om ”gynger og karruseller” forstået på den måde, at selvom 
alle enkeltsager ikke har samme økonomiske konsekvenser for alle kommuner, forventes det at 
være tilfældet for summen af alle sager. 

Grundtilskud 
Kommunen kan hjemtage et månedligt grundtilskud fra staten i 3 år for hver flygtning og 
familiesammenført, der er omfattet af et integrationsprogram. For uledsagede mindreårige er der et 
særligt højt tilskud. Grundtilskuddet hjemtages uafhængigt af, om personen er i beskæftigelse eller 
ej.  

Helårspersoner  
1,0 helårsperson svarer til, at der forventes én ydelsesmodtager i et helt år (1,0 plads i 365 dage). 
0,5 helårsperson svarer til, at der forventes én ydelsesmodtager i et halvt år (1,0 plads i 182,5 
dage). Det vil sige at f.eks. 2 individer, der modtager en ydelse i et ½ år svarer til én helårsperson, 
med andre ord kan 1,0 helårsperson indeholde flere cpr-numre. 

Lovbundne udgifter 
Lovbundne udgifter eller overførselsudgifter er kommunens udgifter til overførselsindkomster og 
andre kontante ydelser til borgerne med undtagelse af de forsikrede ledige. Ud over overførsler til 
den enkelte borger dækker de lovbundne udgifter ligeledes over mentorudgifter og driftsudgifter 
ved aktivering for alle de kommunale målgrupper. 

Lov- og Cirkulæreprogram 
Lov- og Cirkulæreprogrammet er en del af den årlige aftale mellem regeringen og KL om 
kommunernes økonomi. Lov- og Cirkulæreprogrammet er den kompensation/modregning, 
kommunerne modtager/skal betale som følge af lovændringer. Fx vil en lovændring, der pålægger 
kommunerne at udføre nye opgaver medføre, at kommunerne under ét får en økonomisk 
kompensation svarende til det skønnede udgiftsbehov i kommunerne.  

Puljer  
STAR - Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering - udbyder hvert år en række puljer til 
indsatsen for de ledige. Puljerne bliver enten udmeldt som et rammebeløb til den enkelte kommune 
eller som en samlet pulje, hvor kommunerne kan ansøge om midler til en bestemt indsats. 
 
Følgende puljer er i 2021 medtaget i den autoriserede kontoplan: 

 Regional uddannelsespulje 
 Pulje til uddannelsesløft 
 Pulje til opkvalificering på mangelområder 

Refusions- og medfinansieringstrappen 
Når kommunen hjemtager statsrefusion for de fleste ydelser, der udbetales til borgerne, sker det ud 
fra en model, hvor refusionen aftrappes fra 80 pct. i de første 4 uger til 20 pct. efter 1 år.  

Refusionstrappen ser ud som følger: 

 80 pct. i de første 4 uger. 
 40 pct. fra den 5. til og med den 26. uge. 
 30 pct. fra den 27. til og med den 52. uge. 
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 20 pct. fra den 53. uge og frem. 

Det vil sige, at hvis en borger f.eks. modtager kontanthjælp, så kan kommunen få 80 pct. 
statsrefusion for de første 4 uger - dette aftrappes over tid. Hvis borgeren fortsat modtager 
kontanthjælp efter et år, kan kommunen kun få 20 pct. statsrefusion af udgiften. 

Kommunerne medfinansierer ligeledes dagpenge og førtidspension mv.  

Medfinansieringstrappen ser ud som følger: 

 20 pct. i de første 4 uger. 
 60 pct. fra den 5. til og med den 26. uge. 
 70 pct. fra den 27. til og med den 52. uge. 
 80 pct. fra den 53. uge og frem. 

Det vil sige, at hvis en borger f.eks. modtager arbejdsløshedsdagpenge, så skal kommunen 
medfinansiere 20 pct. af statens udgifter i de første 4 uger - dette optrappes over tid. Hvis borgeren 
fortsat modtager arbejdsløshedsdagpenge efter et år, skal kommunen medfinansiere 80 pct. af 
statens udgifter. 

Resultattilskud  
Kommunen kan hjemtage resultattilskud fra staten, når en udlænding, der er omfattet af  
introduktionsperioden (max 5 år): 

 kommer i ordinær beskæftigelse/uddannelse i 6 måneder.  
Den periode, hvor kommunen kan opnå et resultattilskud for, er pt. udvidet fra tre til fem 
år.  
Resultattilskuddet er i 2021 82.807 kr. inden for de første 3 år og 55.203 kr. i det 4. og 5 år  

 består danskprøven inden for det introduktionsperioden og senest 1 år efter (5+1 år). 
Tilskuddet er i 2021 35.331 kr.   

 

Rådighedsbeløb 
På integrationsområdet beregnes et rådighedsbeløb ud fra antallet af helårspersoner i tilbud gange 
med driftsloftet. Inden for rådighedsbeløbet refunderer staten 50 pct. af udgifterne på en række 
specifikke områder jf. integrationslovens bestemmelser. 
 

Serviceudgifter  
Kommunens serviceudgifter omtales i daglig tale også som kommunens driftsudgifter. 
Serviceudgifter dækker over alle kommunens udgifter til den daglige drift af kommunens 
serviceproduktion, som f.eks. omfatter dagpasningsområdet, skoleområdet, ældreområdet, det 
sociale område samt sundhedsområdet. Dog indgår overførselsudgifter ikke i definitionen.  
Kommunernes samlede serviceudgifter i budgetåret aftales mellem regeringen og KL i de årlige 
økonomiforhandlinger. 

Statsrefusion  
Refusion er statens betaling af kommunernes udgifter inden for et bestemt område. 
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Tilskud og udligning 
Økonomi- og Indenrigsministeriet udsender hvert år ultimo juni meddelelse til alle kommuner om 
deres tilskuds- og udligningsbeløb. 
 
Tilskuds- og udligningssystemet for kommunerne består af: 

 Et generelt udligningssystem inkl. særlig kompensationsordning 
 Visse andre særskilte udligningsordninger 
 Et statsligt bloktilskud 
 En række separate tilskuds- og overgangsordninger. 

 
 


